10 301 1001 2037 Bloco de Manutenção da Rede de Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária – Recursos Próprios.  
ELEMENTO DE DESPESA  
33.90.39 99OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:  

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 47.600,04 (QUARENTA E SETE MIL E 
SEISCENTOS REAIS E QUATRO CENTAVOS) para o fornecimento dos produtos abaixo 
relacionados no período de 10 (DEZ) dia, após a assinatura do respectivo instrumento contratual. 

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE 

PREÇO/COTAÇÃO:

[...]

município: 

Art. 75. – É dispensável a licitação: 
II – Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;  
Nova Atualização do Decreto nº 11.871/2023 
Art. 75, caput, inciso II, R$ 59.906,02 (Cinquenta e nove mil, novecentos 
e seis reais e dois centavos). 

4. DA JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO 

A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços em Medicina do Trabalho, 

Segurança do Trabalho e Gestão de Saúde Ocupacional justifica-se pela necessidade de assegurar o